Genç yaşta tasavvufa meyleden
Şirvani Şeyh Sadreddin'in yanında tasavvufl: 'eğitim görmüş ve
onun vefatından sonra da yerine postaişin olarak kırk yıl Bakü'de
irşad faaliyederini yürütmüştür45•

Yahya Şirvani, temeli Kerimüdin Ahi Muhammed b. Nılr el
Halveti (ölm.751/1350) tarafından atılan ve Siracüddin Ömer el
Halveti (ölm. 800/1397). tarafından kurulan46 Halvetiliğin Pir-i
Santsi olarak k.(ı.bul edilir. Bunun dışında kendisine "Pir-i a'zam ve
serdefter-i Halvetiyan'' gibi lakaplar da verilmiştir47•

Şirvfuu'nin Azerbaycan'da yoğunlaşan irşad faaliyederi
Anadolu'dan da tasavvufl: eğitim almak isteyen çok sayıda şahsiyeti
Bakü'ye çekmiştir. Onun yetiştirdiği şahsiyed!!rden Dede Ömer
Ruşeni (ölm. 892/1486), Alaaudin Pir (ölm. 867/1462), Şükrullah
el-Ensari (ölm. 868/1463), Habib Karamani (ölm. 902/1496) ve

Şirvan.i'nin yukarıda bahsettiğimiz halifeleri ve onların yetiştir
diği halifeler yoluyla başta Anadolu olmak üzere Rumeli'de, K.ınm
bölgesinde, Orta doğu ve kuzey Afrika'da Halvetilik yayılmışı:ır54•

Özellikle Anadolu'da Türkler arasında sağlam bir zemine oturtulan
İslam kültürü ve tasavvu.fi neşe, Halveti mensuplarınca başarıyla
devam ettirilmiştir.

Seyyid Yahya Şirvan.i 868/1463 tarihinde Bakü'de vefat etmiştir.
Şirvan.i'nin kabri Bakü merkezde bulunan Şirvanşahlar Sarayı'nın
içindeki türbesinde bulunmaktadır-

ANADOLU'NUN İRŞADINDA KATKISI ÜLAN KüRT

MuTASAVVIFLAR

MELAYE CiziRl

Adı Ahmed b. Muhammed el-Buti el-Cezeri'dir.55 Kürtler ara
sında Melaye Ciziri olarak bilinen Molla Ahmed, 16. asrın ikinci
yarısı ile 17. asrın ilk yarısında Cizre beylerinden III. Şeref Han
(ölm.1027/1618) döneminde Cizre'de yaşamışı:ır56• Doğum tarihi
hakkında farklı görüşler bulunmakla beraber, 975/1567'de Cizre'de
doğduğu görüşü57 ağır basmaktadır.

Melaye Ciziri, küçük yaşta Kur'an-ı Kerim öğrendikten sonra
ilim tahsili için önce Cizre'deki medreselerde ders okumuştur.
Bilahare Cizre'den ayrılarak Hakkari, Diyarbakır ve İmadiye böl
gelerindeki medreseleri dolaşmıştır.

Onun Mem u Zin adlı eseri ise Kürtler için uzun kış
gecelerinde dini ve edebi sohbetlerin başlıca kaynağı olmuştur.

MEVLANA HALio-i BAGDADi

19. asrın en etkin Nakşbendi şeyhlerinden olan Mevlana Halid,
Irak'ın Süleymaniye (Şehrezfu) şehrine bağlı Karadağ kasabasında
1193/1779 tarihinde dünyaya geldi. Nesebi baba tarafından Hz.
Osman'a arınetarafından da Hz. Ali'ye dayanan Mevlana Halid,
Süleymaniye ve çevresinde etkin olan Caf aşiretine mensuptur72•

İlk eğitimini ailesinde aldıktan. sonra önce Karadağ'da bulunan
medreselerde eğitim görmüş bilahare İran sınırına yakın Gülanber
(Halepçe), Hurma!, Biyare medreselerinde ders okumuştur.

Süleymaniye'de yedi yıl müderrislik görevini yürüten Mevlana
Halid'in tasavvufa yöneldiği ve mürşid-i kamil bulma ümi
diyle gittiği Hicaz yolculuğunda çok sayıda ilim ve mutasavvıfla
görüşmesine rağmen aradığını bulamadan ·geri döndüğü bilin
mektedir. 1224/1809'da Süleymaniye'ye gelen Müceddidi şeyh
lerinden Muhammed Derviş olarak tanınan Mirza Rahimullah
Azimabadi'nin teşvikiyle Hindistan'a giden Mevlana Halid
orada Nakşbendi-Müceddidi şeyhi Abdullah Dihlevi'nin yanında
tasavvufi eğitimini tamamlamış ve 1226/1811'de memleketine
Müceddidi şeyhi olarak geri dönmüştür75•

Mevlana Halid'in Süleymaniye'de başlattığı irşad faaliyederi ilk
olarak Kürderin yoğun olarak yaşadıkları Kuzey Irak ve Kuzeybatı
İran'da etkili olmuş bilahare Bağdat ve Şam'a gitmesiyle beraber
tüm Osmanlı topraklarında yayılma iı:nkfuu bulmuştur.